
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ES londoniešu 
centrs 
 

Latvian/Latviešu 



 
 

 

 

COPYRIGHT 
 
Greater London Authority 
February 2021 

Published by 
Greater London Authority 
City Hall 
The Queen’s Walk 
More London 
London SE1 2AA 
 
enquiries 020 7983 4000 
minicom 020 7983 4458 
 



1 
 
   
  

 

Kā pieteikties ES pastāvīgā statusa shēmai 
 
Pilsētas mērs Sadiks Hans (Sadiq Khan) ir skaidri norādījis, ka Londonā dzīvojošie 
ES pilsoņi ir piederīgi šai lieliskajai pilsētai un tajā vienmēr gaidīti. 
 
Lai nodrošinātu, ka ES pilsoņiem un viņu ģimenēm ir visa viņiem nepieciešamā informācija 
par dzīvošanu Londonā pēc breksita, mēs esam izveidojuši Eiropas londoniešu centru, lai 
jums sniegtu skaidru un objektīvu informāciju un, ja nepieciešams, norādītu, kur pieejams 
papildu atbalsts un ieteikumi. 
 
 

Kāpēc jums jāpiesakās? 
 
Apvienotajai Karalistei vairs nav piemērojami ES noteikumi par pārvietošanās brīvību, 
tādēļ Apvienotās Karalistes valdība ir noteikusi, ka visiem ES, EEZ un Šveices pilsoņiem 
un viņu ģimenes locekļiem, kuri vēlas joprojām likumīgi uzturēties Apvienotajā Karalistē 
pēc 2021. gada 30. jūnija, līdz šim datumam ir jāiesniedz pieteikums jauna uzturēšanās 
statusa piešķiršanai. To sauc par ES pastāvīgā statusa shēmu (EU Settlement Scheme) 
un ar to veiksmīgiem pieteicējiem piešķir nostiprināto (pastāvīgo) statusu (Settled Status), 
kas nozīmē beztermiņa uzturēšanās atļauju (ILR, Indefinite Leave to Remain), vai 
pirmsnostiprināto (pagaidu) statusu, kas nozīmē termiņuzturēšanās atļauju (LTR, Limited 
Leave to Remain). 
 
Apvienotās Karalistes valdība ir norādījusi, ka paredz, ka lielākā pieteicēju daļa būs 
veiksmīga un pastāvēs tikai daži izņēmumi saistībā ar sodāmībām par smagiem 
noziegumiem. Lai būtu tiesīgs saņemt nostiprināto (pastāvīgo) statusu, kopā ar pieteikumu 
ir jāiesniedz pierādījums tam, ka Apvienotajā Karalistē ir nodzīvoti pieci secīgi gadi (t.i. 
notikusi nepārtraukta uzturēšanās). Ja pārvācāties uz Apvienoto Karalisti 2020. gada 
31. decembrī vai pirms šī datuma, bet pieteikšanās brīdī neesat šeit dzīvojis piecus 
secīgus gadus, jums var tikt piešķirts pirmsnostiprinātais (pagaidu) statuss. Ja jums 
piešķirts pirmsnostiprinātais (pagaidu) statuss, jūs varat iesniegt pieteikumu nostiprinātā 
(pastāvīgā) statusa saņemšanai pēc pieciem nepārtrauktas uzturēšanas gadiem 
Apvienotajā Karalistē. Ja jums ir piešķirts pirmsnostiprinātais (pagaidu) statuss, ir ļoti 
svarīgi pieteikties nostiprinātajam (pastāvīgajam) statusam pirms beidzas jūsu 
pirmsnostiprinātais (pagaidu) statuss, citādi jūs nevarēsiet likumīgi uzturēties Apvienotajā 
Karalistē. 
 
Ja vēlaties turpmāk likumīgi uzturēties Apvienotajā Karalistē, jums jāpiesakās kādam no 
statusiem pirms 2021. gada 30. jūnija. 
 

Jūsu atbilstība 
 
Mēs varam palīdzēt jums pārbaudīt jūsu atbilstību ES Pastāvīgā statusa shēmas (EUSS) 
kritērijiem, noklikšķinot uz zemāk esošās pogas un atbildot uz dažiem vienkāršiem 
jautājumiem. Jūsu atbildes mums palīdzēs jūs novirzīt uz papildu informāciju un, attiecīgā 
gadījumā, uz Iekšlietu ministrijas pieteikuma lapu. Ja domājat, ka jau zināt par savu 
atbilstību, jūs varat doties uzreiz uz pieteikuma lapu. 

https://www.london.gov.uk/what-we-do/european-londoners-hub
https://www.london.gov.uk/what-we-do/eu-londoners-hub/check-your-eligibility-settled-status/settled-status-form


2 
 
   

 

 

 

Kas vēl man jāzina par pieteikšanos EUSS? 
 
Jūs varat pieteikties EUSS līdz 2021. gada 30. jūnijam, bet mēs stingri iesakām pieteikties 
pēc iespējas ātrāk. Pieteikumus, kas iesniegti pēc 2021. gada 30. jūnija, Iekšlietu ministrija 
joprojām var izskatīt, ja būs labs iemesls tam, kāpēc nevarējāt pieteikties līdz 2021. gada 
30. jūnijam. 
 
Noteiktiem kritērijiem atbilstošie ģimenes locekļi, kas šobrīd nedzīvo Apvienotajā Karalistē, 
pieteikumu var iesniegt jebkurā laikā pēc pārejas perioda beigām, lai jums pievienotos 
Apvienotajā Karalistē. 
 
Turpmāk sniegtā informācija palīdzēs jums noskaidrot savu statusu un uzzināt lietas, kas 
jums un jūsu ģimenes locekļiem ir jādara, lai iesniegtu pieteikumu. 
 
Mēs regulāri atjaunināsim informāciju šajā centrā, tiklīdz uzzināsim par kaut kādām 
izmaiņām. 
 

Vai es varu iesniegt pieteikumu nostiprinātā (pastāvīgā) statusa vai 
pirmsnostiprinātā (pagaidu) statusa piešķiršanai? 
 
Ja esat dzīvojis Apvienotajā Karalistē piecus secīgus gadus, jūs varat pieteikties 
nostiprinātajam (pastāvīgajam) statusam. Ir uzskatāms, ka nepārtraukti uzturaties 
Apvienotajā Karalistē, ja attiecīgā piecu gadu laikā Apvienotajā Karalistē esat uzturējies 
vismaz sešus mēnešus jebkurā 12 mēnešus ilgā posmā. Pieteikuma iesniegšanas 
procesā jums būs jāapstiprina sava identitāte, jāsniedz pierādījums savam uzturēšanās 
ilgumam Apvienotajā Karalistē un jānorāda visas savas sodāmības. Jūsu atbilstošajā 
piecu gadu uzturēšanas posmā jums ir tiesības uz vienu tādu uzturēšanās periodu ārpus 
Apvienotās Karalistes, kas ir ilgāks par sešiem mēnešiem, ja šāds periods ir tikai viens un 
nepārsniedz 12 mēnešus un tam ir bijis "svarīgs iemesls”. Svarīgi iemesli ir šauri definēti, 
saraksts ietver grūtniecību, dzemdības, nopietnas slimības, studijas, arodapmācību vai 
norīkotu darbu ārvalstīs. Prombūtne koronavīrusa dēļ var tikt uzskatāma par svarīgu 
iemeslu, bet tikai ierobežotos gadījumos. Plašāku informāciju lasiet mūsu lapā par 
nepārtrauktu uzturēšanos. 
 
Prombūtne ārpus Apvienotās Karalistes militārā vai valsts ierēdniecības dienesta dēļ 
netiek ieskaitīta jūsu atbilstošajā uzturēšanās laikā, pat ja šāda prombūtne ir pārsniegusi 
12 mēnešus. 
 
Ja līdz 2020. gada decembra beigām esat nodzīvojis Apvienotajā Karalistē mazāk nekā 
piecus gadus, tad varēsiet iesniegt pieteikumu pirmsnostiprinātā (pagaidu) statusa 
saņemšanai. Tiklīdz būsiet piecus gadus bez pārtraukuma uzturējies Apvienotajā 
Karalistē, jūs varēsiet pieteikties nostiprinātā (pastāvīgā) statusa piešķiršanai. 
 

Kas attiecināms tad, ja jau ir pastāvīgā uzturēšanās atļauja (Permanent 
Residence), beztermiņa uzturēšanās atļauja (Indefinite Leave to Remain) vai 
beztermiņa iebraukšanas atļauja (Indefinite Leave to Enter)? 
 



3 
 
   

 

 

Nostiprinātais (pastāvīgais) statuss ir jauns beztermiņa uzturēšanās atļaujas veids, kas ir 
citāds no veida, kas cilvēkiem tika piešķirts agrāk. Tie, kam jau ir beztermiņa uzturēšanās 
atļauja vai beztermiņa iebraukšanas atļauja (ILR/E) attiecībā uz Apvienoto Karalisti, ir 
tiesīgi dzīvot Apvienotajā Karalistē pēc pārejas perioda beigām. Tomēr šīs personas 
varētu vēlēties iesniegt pieteikumu nostiprinātā (pastāvīgā) statusa piešķiršanai, lai 
atvieglotu to papildu tiesību saņemšanu, kas ietvertas Izstāšanās līgumā, piemēram, 
tiesības uz pieciem gadiem izbraukt no valsts un tiesības uz kritērijiem atbilstošo ģimenes 
locekļu pievienošanos. Dažiem cilvēkiem arī var būt ērtāk uzrādīt savas uzturēšanās 
tiesības ar nostiprināto (pastāvīgo) statusu, kas ir digitāls un kuram vienmēr var piekļūt. 
Vecā stila ILR bieži ir atzīmēts ar zīmogu vecā pasē, kuru diemžēl var pazaudēt. 
 
Personām, kurām ir derīgas pastāvīgās uzturēšanās atļaujas dokuments vai karte, 
jāiesniedz pieteikums nostiprinātā (pastāvīgā) statusa piešķiršanai, jo 2021. gada 
30. jūnijā pastāvīgā uzturēšanās atļauja vairs nebūs spēkā. Lai gan statuss kļūs nederīgs, 
šis dokuments tomēr varētu būt noderīgs, jo tas var parādīt, ka jūsu bērni, kas ir dzimuši 
Apvienotajā Karalistē pēc jūsu pastāvīgās uzturēšanās atļaujas iegūšanas, automātiski ir 
Apvienotās Karalistes pilsoņi. Pieteikuma iesniegšanas laikā varat norādīt to, vai jums ir 
ILR/E vai pastāvīgās uzturēšanās atļauja. Ja jums ir ILR/E, jums būs jānorāda, ka neesat 
bijis prombūtnē ārpus Apvienotās Karalistes ilgāk par divu gadu laika posmu, vai, ja jums ir 
pastāvīgās uzturēšanās atļaujas dokuments vai karte, ilgāk par piecu gadu laika posmu. 
Ja esat saņēmis ILR/E vai pastāvīgās uzturēšanās atļauju, vairumā gadījumu jums nebūs 
jāpierāda jūsu uzturēšanās ilgums Apvienotajā Karalistē. 
 
Ja jums ir beztermiņa uzturēšanās atļauja vai beztermiņa iebraukšanas atļauja, bet 
nevarat to pierādīt, piemēram, esat pazaudējis dokumentus vai dokumenti ir kaut kāda 
iemesla dēļ iznīcināti, un esat ieradies Apvienotajā Karalistē pirms 1988. gada 
31. decembra, tad jūs varat izvēlēties iesniegt pieteikumu vai nu Windrush shēmas, vai ES 
Pastāvīgā statusa shēmas procesa ietvaros. Bet jums noteikti jāpiesakās kādam no tiem, 
lai sevi pasargātu. 
 
Ja neesat pārliecināts par savām tiesībām, vienmēr saņemiet neatkarīgu juridisko 
konsultāciju. Londonā pieejamos resursus var atrast mūsu atbalsta pakalpojumu lapā. 
 

Vai tas attiecas arī uz Īrijas pilsoņiem? 
 
Īrijas pilsoņiem ir alternatīvas uzturēšanās tiesības Apvienotajā Karalistē, kuras nav 
atkarīgas no Apvienotās Karalistes piederības Eiropas Savienībai, un viņi ir uzskatāmi par 
“pastāvīgajiem iedzīvotājiem” (“settled”) jau no sava apmešanās brīža Apvienotajā 
Karalistē. Viņiem nav jāpiesakās jaunajam statusam saskaņā ar EUSS, tomēr, ja viņi 
vēlas, to var darīt. 
 
Īrijas pilsoņu ģimenes locekļiem, kuri nav īri, briti vai kuriem nav ILR/E, būs jāpiesakās 
nostiprinātajam (pastāvīgajam) statusam vai pirmsnostiprinātajam (pagaidu) statusam, lai 
nodrošinātu, ka viņi joprojām likumīgi uzturas Apvienotajā Karalistē. Noteiktajiem 
kritērijiem atbilstošie Apvienotajā Karalistē dzīvojošo Īrijas pilsoņu ģimenes locekļi varēs 
iegūt nostiprināto (pastāvīgo) statusu vai pirmsnostiprināto (pagaidu) statusu saskaņā ar 
EUSS pat tad, ja to nedarīs Īrijas pilsonis. 
 

https://www.london.gov.uk/what-we-do/european-londoners-hub/advice-and-support-services
https://www.dfa.ie/irelanduk-citizenshipandpassports/
https://www.dfa.ie/irelanduk-citizenshipandpassports/


4 
 
   

 

 

Vai jāpiesakās bērniem? 
 
Visiem ģimenes locekļiem ir jāiesniedz individuāli pieteikumi, un vecākiem un aizbildņiem 
ir jāaizpilda pieteikumi viņu aprūpē esošo bērnu vārdā. Bērniem, kuri ir jaunāki par 21 
gadu un kuriem kādam no vecākiem ir piešķirts nostiprinātais (pastāvīgais) statuss, pēc 
sava pieteikuma iesniegšanas būs tiesības saņemt nostiprināto (pastāvīgo) statusu pat 
tad, ja viņi vēl nav nodzīvojuši piecus gadus Apvienotajā Karalistē. Tas attiecas arī uz 
bērniem, kuri ierodas Apvienotajā Karalistē pēc 2020. gada 31. decembra. 
 
Pieteikumi valsts aizgādībā esošo bērnu vārdā jāiesniedz tās varas iestādēm, kuru aprūpē 
šie bērni ir nodoti. Bērns, kurš atrodas vietējās varas iestādes aprūpē vairāk nekā 24 
stundas, ir uzskatāms par valsts aizgādībā esošu bērnu. 
 
Apvienotajā Karalistē piedzimušie bērni, kuru piedzimšanas laikā viens no viņu vecākiem 
jau ir Apvienotās Karalistes pilsonis vai persona, kam piešķirta pastāvīgās uzturēšanas 
atļauja vai nostiprinātais (pastāvīgais) statuss, ir Apvienotās Karalistes pilsoņi, un viņiem 
nav jāveic naturalizācija vai jāreģistrējas. Uz to var būt attiecināmi daži izņēmumi. Jūs 
varat atrast plašāku informāciju par to, vai bērns jau var būt Apvienotās Karalistes pilsonis. 
 
Ja bērni ir adoptēti, jāuzrāda juridisks, Apvienotajā Karalistē atzīts adopcijas dokuments. 
Aizsargāti būs arī pēc 2020. gada 31. decembra piedzimušie vai adoptētie bērni. 
Izlasiet piemērus par to, kā nostiprinātais (pastāvīgais) statuss un pirmsnostiprinātais 
(pagaidu) statuss attiecas uz dažādām ģimenēm. 
 

Kādas iespējas personām, kurām nepieciešama papildu palīdzība? 
 
Iekšlietu ministrija zina, ka cilvēki daudzu iemeslu dēļ var nespēt vienkārši piekļūt 
informācijai vai visu saprast un orientēties EUSS sistēmā bez papildu palīdzības. 
Cilvēkiem var nebūt piekļuves datoriem vai datoru lietošanas iemaņu, var būt ļoti 
ierobežotas angļu valodas zināšanas, var būt invaliditāte un citas veselības problēmas, 
kas viņus kavē vienkārši vai bez atbalsta veikt pieteikuma iesniegšanu. Cilvēkiem, kuri 
nevar piekļūt tiešsaistes pakalpojumiem vai kuriem tas šķiet sarežģīti, ir pieejams digitālā 
atbalsta pakalpojums (Assisted Digital service). Šis digitālais atbalsts var ietvert palīdzību 
pa tālruni, palīdzību klātienē noteiktās bibliotēkās vai mājās jebkurai personai, kurai nav 
piekļuves nevienam no šiem pakalpojumiem. 
 
Iekšlietu ministrija ir konsultējusies ar lietotāju grupām, kas pārstāv dažādas kopienas, 
tomēr šī vēl arvien ir joma, kas rada zināmas bažas, un pieteikumu iesniedzējiem savu 
apstākļu un individuālās situācijas dēļ var būt nepieciešams specifisks atbalsts. Iekšlietu 
ministrija šobrīd finansē 72 organizācijas, tostarp dažas vietējās varas iestādes, kas 
identificē un mēģina sasniegt personas, kurām ir tiesības iesniegt pieteikumu EUSS, kā arī 
piedāvā šīm personām īpašu atbalstu saistībā ar pieteikuma iesniegšanu. Tas attiecas uz 
personām, kuras atrodas aprūpē vai ilgstoši uzturas slimnīcā, uz vecāka gadagājuma 
cilvēkiem, kā arī ceļojošajām kopienām (romiem) un personām bez noteiktas dzīvesvietas. 
Pilsētas mērs arī finansē organizācijas šāda atbalsta sniegšanai Londonā. 
 
Iekšlietu ministrija ir izveidojusi īpašu palīdzības līniju un citus pakalpojumus. Ja jums ir 
jautājumi par savu veikto pieteikumu, jūs varat sazināties ar ES Pastāvīgā  statusa 

https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families
https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families
https://www.gov.uk/apply-citizenship-born-uk
https://www.london.gov.uk/what-we-do/communities/migrants-and-refugees/young-londoners-insecure-citizenship/british-citizenship
https://homeofficemedia.blog.gov.uk/2017/12/08/factsheet-on-eu-citizens-rights-agreement/
https://www.gov.uk/government/case-studies/example-case-studies-eu-citizens-rights-in-the-uk#emmeline-case
https://www.gov.uk/government/case-studies/example-case-studies-eu-citizens-rights-in-the-uk#emmeline-case
https://www.gov.uk/assisted-digital-help-online-applications
https://www.gov.uk/assisted-digital-help-online-applications
https://www.gov.uk/government/publications/eu-settlement-scheme-community-support-for-vulnerable-citizens
https://www.gov.uk/contact-ukvi-inside-outside-uk/y/inside-the-uk/eu-settlement-scheme-settled-and-pre-settled-status-or-service-provider-from-switzerland-visa-applications


5 
 
   

 

 

problēmu risināšanas centru (EU Settlement Resolution Centre) pa tālruni 0300 123 7379 
(Apvienotajā Karalistē) vai pa tālruni +44 (0) 203 080 0010 (ārpus Apvienotās Karalistes). 
Informāciju par maksu par zvaniem var atrast šeit: www.gov.uk/call-charges. Jūs varat 
uzdot jautājumus, arī izmantojot tiešsaistē iesniedzamu veidlapu: eu-settled-status-
enquiries.service.gov.uk. 
 
Mēs esam identificējuši tādus neatkarīgus atbalsta un konsultāciju pakalpojumu 
sniedzējus Londonā, kuri var jums noderēt. 
 

Kas notiek tad, ja ir divpavalstniecība? 
 
Eiropas pilsoņi, kas ir arī Apvienotās Karalistes pilsoņi, arī turpmāk varēs piekļūt tādām 
pašām tiesībām kā tagad bez nepieciešamības pieteikties nostiprinātajam (pastāvīgajam) 
statusam, Jūsu Apvienotās Karalistes pilsonība jums nodrošina tiesības dzīvot Apvienotajā 
Karalistē bez termiņa. Turklāt jūs vēl arvien, iespējams, varat saglabāt Izstāšanās līguma 
paredzētās tiesības, atkarībā no tā, kā esat ieguvis savu Apvienotās Karalistes pilsonību, 
kaut arī Apvienotās Karalistes valdība vēl nav sniegusi informāciju par to, kā dubultpilsoņi 
var pierādīt šīs savas tiesības. Lai iegūtu plašāku informāciju, skatiet nākamo nodaļu. 
 

Vai es varu iesniegt pieteikumu Apvienotās Karalistes pilsonības 
saņemšanai? 
 
Ja jums ir derīgas pastāvīgās uzturēšanās atļaujas dokuments vai karte vai beztermiņa 
uzturēšanās vai iebraukšanas (ILR/E) atļauja, tad, iespējams, jūs varat iesniegt pieteikumu 
arī Apvienotās Karalistes pilsonības piešķiršanai. To jūs varat darīt arī tad, kad jums būs 
piešķirts nostiprinātais (pastāvīgais) statuss. Ja vien jums nav noslēgta laulība ar 
Apvienotās Karalistes pilsoni, jums pirms pieteikšanās būs jāgaida 12 mēneši no brīža, 
kad ieguvāt kādu no šiem statusiem. Plašāka informācija par to, kā pieteikties Apvienotās 
Karalistes pilsonībai šeit. 
 
Tomēr ne visas valstis atļauj savu pilsoņu divpavalstniecību, un dažas to atļauj tikai 
noteiktos apstākļos, tādēļ jūs varat zaudēt savu pašreizējo valstspiederību, ja kļūstat par 
Apvienotās Karalistes pilsoni. Ja atbilstat noteiktajiem kritērijiem saistībā ar Apvienotās 
Karalistes pilsonības iegūšanu un vēlaties iesniegt pieteikumu, jums varētu būt noderīgi 
vispirms noskaidrot savas dzimtās valsts vēstniecībā, vai jūs varēsiet paturēt savu 
pašreizējo pasi un kādi būs tā nosacījumi. 
 

Kā ar ģimenes locekļiem, kas nav eiropieši? 
 
Eiropas pilsoņi, kuri ir uzturējušies Apvienotajā Karalistē līdz 2020. gada 31. decembrim, 
saskaņā ar EUSS var sponsorēt viņu ģimenes locekļus, kas ir dzīvojuši ar viņiem pirms šī 
datuma, (kas, galvenokārt, ir ģimenes locekļi, kuri nav eiropieši), un tiem Apvienotajā 
Karalistē var pievienoties arī noteiktiem kritērijiem atbilstoši ģimenes locekļi, kas nedzīvoja 
Apvienotajā Karalistē līdz 2020. gada 31. decembrim (tas attiecas gan uz ģimenes 
locekļiem, kas ir eiropieši, gan uz tiem, kuri nav eiropieši). Lai gan Īrijas pilsoņiem pašiem 
nav jāpiesakās EUSS, viņi joprojām var sponsorēt ģimenes locekļus, lai dzīvotu ar viņiem 
vai pievienotos viņiem Apvienotajā Karalistē, uzrādot, ka pēc pieteikšanās viņiem tiktu 
piešķirts pirmsnostiprinātais (pagaidu) statuss vai nostiprinātais (pastāvīgais) statuss. Īpaši 

https://www.gov.uk/contact-ukvi-inside-outside-uk/y/inside-the-uk/eu-settlement-scheme-settled-and-pre-settled-status-or-service-provider-from-switzerland-visa-applications
https://www.gov.uk/call-charges
https://eu-settled-status-enquiries.service.gov.uk/start
https://eu-settled-status-enquiries.service.gov.uk/start
https://www.london.gov.uk/what-we-do/european-londoners-hub/advice-and-support-services
https://www.london.gov.uk/what-we-do/european-londoners-hub/advice-and-support-services
https://www.gov.uk/british-citizenship
https://www.gov.uk/british-citizenship


6 
 
   

 

 

noteikumi attiecas uz Apvienotās Karalistes vai Īrijas pilsoņiem, kuri ir dzimuši Ziemeļīrijā 
un kuri arī var sponsorēt ģimenes locekļus saskaņā ar EUSS; plašāku informāciju skatīt 
šeit . 
 
Noteiktiem kritērijiem atbilstošie ģimenes locekļi ir laulātie, civilie partneri, neprecēti 
partneri (saukti par ilgtermiņa partneriem), kuru attiecības tika sāktas pirms 2020. gada 
31. decembra. Tāpat šeit iekļauti apgādībā esošie vecāki un vecvecāki, kā arī bērni, kas 
jaunāki par 21 gadu, un apgādājamie bērni, kuri vecāki par 21 gadu. Daži paplašinātās 
ģimenes locekļi, kas nav iekļauti iepriekš norādītajā sarakstā, var pieteikties EUSS, bet 
tikai, ja viņi ir pieteikušies Iekšlietu ministrijas dokumenta saņemšanai kā "paplašinātās 
ģimenes loceklis” pirms 2020. gada 31. decembra. 
 
Pieteikumu iesniedzošajam ģimenes loceklim ir jāiesniedz pierādījums par savām 
attiecībām ar viņu ģimenes locekli, kas ir Eiropas pilsonis, (piemēram, dzimšanas, laulību 
vai civilo partnerattiecību apliecība). Šo pierādījumu var ieskenēt un iesniegt, izmantojot 
tiešsaistes pieteikuma veidlapu. Tāpat viņiem būs jāsniedz pierādījums par viņu ģimenes 
locekļa identitāti un uzturēšanos Apvienotajā Karalistē, ja viņi paši jau nav ieguvuši 
nostiprināto (pastāvīgo) statusu vai pirmsnostiprināto (pagaidu) statusu. 
 
Eiropas pilsoņi, kuri ir ieguvuši Apvienotās Karalistes pilsonību papildus Eiropas pilsonībai, 
dažos gadījumos var sponsorēt savus ģimenes locekļus saskaņā ar EUSS, bet tas būs 
atkarīgs no viņu situācijas laikā, kad viņi kļuva par Apvienotās Karalistes pilsoņiem. Lai 
varētu sponsorēt savus ģimenes locekļus, viņiem jābūt izmantojušiem savas tiesības uz 
brīvu pārvietošanos vai līgumā paredzētās tiesības tad, kad viņi kļuva par Apvienotās 
Karalistes pilsoņiem. Tas izriet no ES Tiesas sprieduma ar nosaukumu Lounes. 
 
Ģimenes locekļu sponsorēšana saskaņā ar EUSS neattiecas uz Apvienotās Karalistes 
pilsoņiem, kas pēc tam ir ieguvuši Eiropas (tostarp Īrijas) pasi, jo viņi nav imigrējuši 
Apvienotajā Karalistē un netiek uzskatīts, ka viņi ir izmantojuši savas tiesības uz brīvu 
pārvietošanos vai līgumā paredzētās tiesības. Viņi tiks uzskatīti par Apvienotās Karalistes 
pilsoņiem bez Eiropas pilsonības imigrācijas mērķiem. Viņi joprojām var sponsorēt 
ģimenes locekļus, kuri nav briti vai īri, lai viņi dzīvotu ar viņiem Apvienotajā Karalistē, bet 
saskaņā ar imigrācijas noteikumiem, kas nav EUSS. 
 
Ja neesat pārliecināts par savu apgādājamo un ģimenes locekļu statusu, jūs varētu 
vēlēties lūgt neatkarīgu konsultāciju. Londonā ir organizācijas, kurās jūs varat lūgt 
neatkarīgu konsultāciju. 
 

Kā ar ES pilsoņiem, kuri uz laiku dzīvo ārpus Apvienotās Karalistes? 
 
Saskaņā ar Izstāšanās līgumu, kas panākts starp ES un Apvienoto Karalisti, tiem, kam 
piešķirts nostiprinātais (pastāvīgais) statuss, var dzīvot ārpus Apvienotās Karalistes piecus 
gadus, nezaudējot savu statusu. ES, EEZ vai Šveices pilsoņi, kas iepriekš piecus 
nepārtrauktus gadus ir dzīvojuši Apvienotajā Karalistē, bet šobrīd šeit nedzīvo, arī var būt 
tiesīgi saņemt nostiprināto (pastāvīgo) statusu, ja vien viņi nav bijuši ārpus Apvienotās 
Karalistes vairāk nekā piecus gadus kopš viņi pārtrauca šeit dzīvot (skatīt nodaļu par 
pieteikšanos no ārvalstīm). 
 

https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families/family-member-eligible-person-from-northern-ireland
https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2017-11/cp170121en.pdf
https://www.london.gov.uk/what-we-do/european-londoners-hub/advice-and-support-services


7 
 
   

 

 

Ja šobrīd neesat izpildījis piecu gadu nepārtrauktas uzturēšanās nosacījumu, jums 
jānodrošina, ka jebkurā 12 mēnešu periodā nepavadāt vairāk nekā sešus mēnešus ārpus 
Apvienotās Karalistes, lai nodrošinātu, ka nepārkāpjat jūsu nepārtrauktās uzturēšanās 
periodu, kuram jums ir jākvalificējas, lai iegūtu nostiprināto (pastāvīgo) statusu (ja vien 
nepavadāt līdz 12 mēnešiem ārpus Apvienotās Karalistes vienā laika posmā saistībā ar 
vienu no svarīgiem iemesliem, kas norādīti augstāk). Plašāku informāciju skatīt mūsu lapā 
Nepārtraukta uzturēšanās un EUSS. 
 

Kas notiks ar ES, EEZ vai Šveices pilsoņiem, kas ierodas pēc 2020. gada 31. 
decembra? 
 
Attiecībā uz Eiropas pilsoņiem, kas nav dzīvojuši Apvienotajā Karalistē pirms 2020. gada 
31. decembra, viņu tiesības palikt Apvienotajā Karalistē tiks izskatītas saskaņā ar jauniem 
imigrācijas likumiem, kas tiks piemēroti pēc pārejas perioda beigām. 
 
Tas neattiecas uz ģimenes locekļiem, kas ir tādu Eiropas pilsoņu tuvi ģimenes locekļi, 
kuriem ir nostiprinātais (pastāvīgais) statuss vai pirmsnostiprinātais (pagaidu) statuss 
Apvienotajā Karalistē. Šādus ģimenes locekļus var sponsorēt, lai pievienotos ģimenes 
locekļiem saskaņā ar EUSS. Plašāku informāciju skatīt šeit. 
 

Kā es varu iesniegt pieteikumu? 
 
Iesniedzot pieteikumu saskaņā ar EUSS, notiek arī identitātes noskaidrošana. Visātrākais 
un visvienkāršākais veids, kā aizpildīt pieteikuma sadaļu par identitāti, ir lietotnes “EU Exit: 
ID document check” izmantošana, un šī lietotne tagad ir pieejama gan Apple iPhone 7 un 
jaunāku versiju modeļos, gan Android 6.0 un jaunāku versiju modeļos. Lietotne varēs 
noskenēt jūsu pasi un tā var nolasīt mikroshēmu ar biometriskajiem datiem. 
 
Personu apliecinošo dokumentu skenēšanas pakalpojumi ir pieejami arī vairākos centros 
(par to var iekasēt maksu), lai gan vairums no tiem pašreiz ir slēgti Covid-19 dēļ. 
 
Daži konkrēti pieteikumi paredz to iesniegšanu papīra formā, vai arī jūs varat pieprasīt 
iesniegšanu papīra formā, ja nevarat izpildīt procesu tiešsaistē. Jums jāsazinās ar ES 
Pastāvīgā statusa shēmas problēmu risināšanas centru (EU Settlement Resolution 
Centre), lai pieprasītu papīra pieteikuma veidlapu, kas tiks nosūtīta uz jūsu mājas adresi. 
 
Cilvēki, kuri nevar piekļūt tiešsaistes pakalpojumiem vai kuriem tas šķiet sarežģīti, var 
izmantot digitālā atbalsta pakalpojumu (Assisted Digital service) bez maksas. Šis digitālais 
atbalsts var ietvert palīdzību pa tālruni, palīdzību klātienē noteiktās bibliotēkās vai mājās 
jebkurai personai, kurai nav piekļuves nevienam no šiem pakalpojumiem vai kura nejūtas 
droši tiešsaistes pieteikuma aizpildīšanā. 
 

Kādi dokumenti un informācija ir man nepieciešami? 
 
Lai pieteiktos, būs nepieciešama derīga pase vai valsts personas apliecība. Lai izmantotu 
tālruņa skenēšanas lietotni vai ID dokumenta skenēšanas pakalpojumus, jums būs 
nepieciešama biometriskā pase vai valsts personas apliecība. Dokumentā ar 
biometriskajiem datiem ir mikroshēma (līdzīga kā bankas kartei), kurā ir ierakstīti jūsu dati. 

https://www.london.gov.uk/what-we-do/european-londoners-hub/continuous-residence-and-euss
https://www.gov.uk/family-permit/eu-settlement-scheme-family-permit
https://apps.apple.com/gb/app/eu-exit-id-document-check/id1478914184
https://play.google.com/store/apps/details?id=uk.gov.HomeOffice.ho1&hl=en_GB&gl=US
https://www.gov.uk/government/publications/eu-settlement-scheme-id-document-scanner-locations/locations-offering-chip-checker-services
https://www.gov.uk/government/publications/eu-settlement-scheme-id-document-scanner-locations/locations-offering-chip-checker-services
https://www.gov.uk/contact-ukvi-inside-outside-uk/y/inside-the-uk/eu-settlement-scheme-settled-and-pre-settled-status-or-service-provider-from-switzerland-visa-applications
https://www.gov.uk/contact-ukvi-inside-outside-uk/y/inside-the-uk/eu-settlement-scheme-settled-and-pre-settled-status-or-service-provider-from-switzerland-visa-applications
https://www.gov.uk/contact-ukvi-inside-outside-uk/y/inside-the-uk/eu-settlement-scheme-settled-and-pre-settled-status-or-service-provider-from-switzerland-visa-applications
https://www.gov.uk/assisted-digital-help-online-applications


8 
 
   

 

 

Ja jūsu dokuments nav biometrisks, jums tas būs jānosūt Iekšlietu ministrijai pa pastu, viņi 
veiks kopiju un atgriezīs to jums. Ģimenes locekļi, kuri nav Eiropas pilsoņi, nevar izmantot 
tālruņa skenēšanas lietotni, ja vien viņiem jau nav biometriskā uzturēšanās karte. 
 
Ja jums nav nekādas derīgas pastāvīgās uzturēšanās atļaujas, beztermiņa uzturēšanās 
atļaujas vai beztermiņa iebraukšanas atļaujas attiecībā uz Apvienoto Karalisti, jums ir 
nepieciešams kāds apliecinājums tam, ka dzīvojat Apvienotajā Karalistē. Ja esat maksājis 
nodokļus darbavietā, saņēmis pabalstus vai valsts pensiju, jūs varat izmantot savu 
sociālās apdrošināšanas numuru, kas palīdzēs apliecināt, ka esat dzīvojis Apvienotajā 
Karalistē. Pieteikšanās procesā automātiski tiks pārbaudīts jūsu sociālās apdrošināšanas 
numurs ar HMRC un DWP, lai pārbaudītu, vai esat Apvienotās Karalistes rezidents. 
 
Ja valsts datubāzēs, piemēram, HMRC vai DWP datubāzēs, nav pietiekami daudz 
informācijas, jums tiks lūgts sniegt papildu pierādījumus savas nepārtrauktās uzturēšanās 
Apvienotajā Karalistē pierādīšanai. Šie pierādījumi cita starpā varētu būt šādi: 
 

• veidlapas P60 vai P45; 
• darba samaksas aprēķini; 
• bankas kontu izraksti; 
• komunālo pakalpojumu rēķini, municipalitātes nodokļa rēķini, tālruņa rēķini (gan 

mobilā, gan fiksētā tālruņa rēķini, ja vien uz tiem norādīts vārds un adrese); 
• ikgadējie uzņēmējdarbības pārskati; 
• līgumi vai vēstules ar darba devēja sniegtu nodarbinātības apliecinājumu; 
• akreditētu izglītības iestāžu nosūtītas vēstules, izrakstīti rēķini vai izsniegtas 

apliecības; 
• zīmogi pasē, kas apstiprina ieceļošanu un Apvienotās Karalistes robežas 

šķērsošanu; 
• lidmašīnas vai vilciena biļetes, kas apliecina iebraukšanu Apvienotajā Karalistē; 
• vēstules no aprūpes centriem, iecirkņa ārsta, slimnīcām, kā arī vēstules par 

veselības aprūpes speciālistu apmeklējumiem.  
 
Pašlaik tiešsaistes pieteikuma veidlapā ir skenēto un augšupielādēto dokumentu skaita 
ierobežojums. Ja Iekšlietu ministrijai būs nepieciešami papildu dokumenti, kas attiecas uz 
jūsu uzturēšanos Apvienotajā Karalistē, viņi ar jums sazināsies un pieprasīs tos iesniegt. 
Jums nevajadzēs sniegt pierādījumu par visu jūsu uzturēšanos Apvienotajā Karalistē. 
Jums vajadzēs sniegt pierādījumu tikai par periodu, kas apliecina, ka atbilstat kritērijiem 
nostiprinātā (pastāvīgā) statusa (5 gadu uzturēšanās Apvienotajā Karalistē) vai 
pirmsnostiprinātā (pagaidu) statusa (uzturēšanās Apvienotajā Karalistē kādu laiku pēdējo 
6 mēnešu laikā) piešķiršanai. 
 
Ja neesat eiropietis un piesakāties EUSS, jums pieteikšanās brīdī būs jāiesniedz 
pierādījums par jūsu attiecībām ar jūsu eiropiešu ģimenes locekli. 
 
Iekšlietu ministrija norādījusi, ka, ja nespēsiet sniegt papildu informāciju vai savas 
uzturēšanās apliecinājumu, tā ar jums sazināsies, lai palīdzētu noteikt jūsu uzturēšanos 
Apvienotajā Karalistē. 
 

https://www.gov.uk/guidance/eu-settlement-scheme-evidence-of-uk-residence
https://www.gov.uk/guidance/eu-settlement-scheme-evidence-of-uk-residence


9 
 
   

 

 

Te ir noderīgs dokumentu un informācijas pārbaudes saraksts, ko varat izmantot, 
sagatavojoties pieteikuma iesniegšanai. 
 

Sodāmību pārbaudes 
 
Jums tiks lūgts norādīt visas tādas jūsu vai jebkura 18 – 21 gadu veca bērna, kura vārdā 
iesniedzat pieteikumu, sodāmības par kriminālnoziegumiem, kas ietvertas Apvienotās 
Karalistes vai ārvalstu sodāmību datubāzēs. Šī informācija tiks salīdzināta ar datiem 
Apvienotās Karalistes noziegumu datubāzēs. Jums nav jānorāda šeit minētais: 
sodāmības, kuras nav nepieciešams izpaust (“dzēstās sodāmības”), brīdinājumus un 
notiesāšanai alternatīvos soda mērus, piemēram, piespriesto soda naudu par ātruma 
pārsniegšanu. 
 
Notiks individuāla novērtēšana, un, ja jums ir bijušas sodāmības, jums tomēr var būt 
tiesības iesniegt pieteikumu nostiprinātā (pastāvīgā) statusa vai pirmsnostiprinātā 
(pagaidu) statusa piešķiršanai. Tomēr, īpaši ja jums ir bijušas vairākas sodāmības vai ticis 
piespriests sods ar brīvības atņemšanu uz 12 vai vairāk mēnešiem, jums var noderēt 
neatkarīga juridiska konsultācija pirms pieteikuma iesniegšanas. Mēs esam nodrošinājuši 
neatkarīgo juridisko konsultantu sarakstu. 
 

Vai būs jāmaksā? 
 
Pieteikuma iesniegšana saskaņā ar EUSS ir bez maksas. 
 
Tomēr vēl arvien var būt jāmaksā par citām šīs procedūras daļām, piemēram, dokumentu 
un ID pārbaudes pakalpojumu izmantošanu specializētajos centrus, kur tas maksā 
aptuveni 14 GBP katram pieteikuma iesniedzējam. Pieteicējiem, kuri nav ES pilsoņi, var 
arī būt nepieciešams izmantot UKVCAS vīzas centrus, lai reģistrētu savu biometrisko 
informāciju kā daļu no pieteikšanās procesa. Galvenajos centros ir dažas bezmaksas 
vizītes, bet tā kā tie atrodas tikai lielajās Apvienotās Karalistes pilsētās, došanās uz 
galveno centru var radīt izmaksas, cita iespēja ir samaksāt par vizīti tuvākā vīzu centrā. Ja 
jums ir sarežģīta situācija un jums neizdodas atrast bezmaksas imigrācijas un juridiskas 
konsultācijas, jums var būt jāmaksā par jurista pakalpojumiem. 
 

Pieteikuma iesniegšana, atrodoties ārzemēs 
 
Pieteikumus var iesniegt arī atrodoties ārzemēs, izmantojot ID skenēšanas lietotni un 
pieteikumu iesniegšanu tiešsaistē. ID skenēšanas lietotni var izmantot tikai ar derīgām 
pasēm vai valsts ID apliecībām, kurās iekļauta savstarpēji izmantojama biometriskā 
mikroshēma. Pieteicēji, kas nav ES pilsoņi, var pieteikties no ārvalstīm, izmantojot ID 
skenēšanas lietotni, tikai ja viņiem ir derīga biometriskā uzturēšanās karte vai biometriskā 
pastāvīgās uzturēšanās karte, kas izsniegta saskaņā ar EEZ noteikumiem. Ja jums nav 
piekļuves šiem dokumentiem, jums jāsazinās ar ES Pastāvīgā statusa shēmas problēmu 
risināšanas centru (EU Settlement Resolution Centre), lai noskaidrotu, vai jūs varat 
pieteikties ar citiem pierādījumiem ārpus Apvienotās Karalistes. 
 

E-pasta pārbaudīšana par pieteikuma rezultātu 
 

https://www.the3million.org.uk/applying-for-settled-status
https://www.london.gov.uk/what-we-do/european-londoners-hub/advice-and-support-services
https://www.ukvcas.co.uk/locations
https://www.gov.uk/contact-ukvi-inside-outside-uk/y/inside-the-uk/eu-settlement-scheme-settled-and-pre-settled-status-or-service-provider-from-switzerland-visa-applications
https://www.gov.uk/contact-ukvi-inside-outside-uk/y/inside-the-uk/eu-settlement-scheme-settled-and-pre-settled-status-or-service-provider-from-switzerland-visa-applications


10 
 
   

 

 

Regulāri pārbaudiet e-pastu, jo Iekšlietu ministrijas apstiprinājuma vēstule tiks nosūtīta uz 
e-pasta adresi, kuru norādījāt savā pieteikumā. Jums jāpārbauda arī e-liekpasti un 
mēstules, jo apstiprinājuma vēstule dažkārt var iekļūt tur. 
 
Ja nav nepieciešama papildu informācija, Iekšlietu ministrija visdrīzāk izskatīs jūsu 
pieteikumu laikā no piecām dienām līdz vienam mēnesim. Ja ir nepieciešama papildu 
informācija vai jūsu pieteikums ir sarežģīts, tas var aizņemt ilgāku laiku. Jūs varat zvanīt 
Iekšlietu ministrijas ES Pastāvīgā statusa shēmas problēmu risināšanas centram pa tālruni 
0300 123 7379, lai uzzinātu jaunāko informāciju par jūsu pieteikumu. 
 
Kad būsiet saņēmis apstiprinājuma e-pastu, izdrukājiet to ar pievienoto apstiprinājuma 
vēstuli, vai saglabājiet to savā iesūtnē skatīšanai vēlāk. Lai gan šī vēstule neapliecina 
statusu, jūs varat skatīt tajā iekļauto informāciju, lai vēlāk atjauninātu Iekšlietu ministrijas 
digitālo informāciju. 
 

Vai es saņemšu nostiprinātā (pastāvīgā) statusa vai pirmsnostiprinātā 
(pagaidu) statusa apliecinājumu? 
 
Ja jums tiks piešķirts nostiprinātais (pastāvīgais) statuss, jūs nesaņemsiet nekādu to 
apliecinošu dokumentu, tā vietā jums tiks piešķirts digitāls statuss, kuram varat piekļūt 
caur gov.uk portal. Ja jums kādreiz būs jāapliecina savs statuss, piemēram, jaunam darba 
devējam vai namīpašniekam, jūs varēsiet viņiem norādīt piekļuves kodu un tīmekļa saiti, 
lai viņi varētu elektroniski pārbaudīt jūsu statusu. Izmantojot šo saiti, viņiem nebūs 
piekļuves nekādiem citiem jūsu datiem. Līdz 2021. gada 30. jūnijam Eiropas pilsoņiem nav 
nepieciešams darba devējam vai namīpašniekam uzrādīt savu digitālo statusu, jo jūs 
joprojām varat izmantot pasi vai valsts personas apliecību. 
 

Vai es varu pārsūdzēt Iekšlietu ministrijas lēmumu? 
 
Ir vairāki iemesli, kuru dēļ varat vēlēties pārsūdzēt Iekšlietu ministrijas lēmumu. 
Visizplatītākie iemesli ir šādi: 
 

• jums ir piešķirts pirmsnostiprinātais (pagaidu) statuss, bet jūs uzskatāt, ka esat 
tiesīgs saņemt nostiprināto (pastāvīgo) statusu; vai 

• jūs esat saņēmis atteikumu saistībā ar pieteikumu piešķirt nostiprināto (pastāvīgo) 
statusu vai pirmsnostiprināto (pagaidu) statusu. 

 
Tiešsaistes pieteikuma laikā jums tiks arī jautāts, cik ilgi esat nepārtraukti dzīvojis 
Apvienotajā Karalistē. Pieteikšanās process tad norādīs, vai automātiskās sociālās 
apdrošināšanas numura pārbaudes var atrast piecu gadu nepārtrauktu uzturēšanos. Ja šīs 
pārbaudes neparāda piecu gadu nepārtrauktu uzturēšanos, jums ir iespēja augšupielādēt 
vairāk pierādījumu, lai parādītu, ka jums ir jāpiešķir nostiprinātais (pastāvīgais) statuss. Ja 
Apvienotajā Karalistē neesat dzīvojis piecus nepārtrauktus gadus, jūs varat pieņemt 
pirmsnostiprināto (pagaidu) statusu kā jūsu situācijas pareizo iznākumu. Ja automātiskās 
pārbaudes nevar atrast jūsu uzturēšanos Apvienotajā Karalistē, jums tiks lūgts 
augšupielādēt uzturēšanās pierādījumu, lai parādītu, ka kvalificējaties nostiprinātajam 
(pastāvīgajam) statusam vai pirmsnostiprinātajam (pagaidu) statusam. 
 

https://www.gov.uk/view-prove-immigration-status


11 
 
   

 

 

Ja jums ir piešķirts pirmsnostiprinātais (pagaidu) statuss, bet jūs uzskatāt, ka esat tiesīgs 
saņemt nostiprināto (pastāvīgo) statusu, jums būs jānolemj, vai varat veiksmīgi apstrīdēt 
lēmumu. Ja jums nav papildu pierādījumu, lai pierādītu piecu gadu nepārtraukto 
uzturēšanos, varat arī nolemt vispirms pieņemt piedāvāto pirmsnostiprināto (pagaidu) 
statusu. Pieteikumu nostiprinātā (pastāvīgā) statusa piešķiršanai jūs varat iesniegt vēlāk, 
kad esat atradis papildu pierādījumus savam Apvienotajā Karalistē nodzīvotajam 
periodam. Pirms tam jums vajadzētu sazināties ar imigrācijas lietu konsultantu vai Iekšlietu 
ministrijas ES Pastāvīgā statusa problēmu risināšanas centru (EU Settlement Resolution 
Centre). 
 
Jūs varētu arī vēlēties pieteikties lēmumu pārskatīšanai. To sauc par administratīvo 
pārskatīšanu. Tās pieprasījums ir jāiesniedz 28 dienu laikā pēc lēmuma datuma. Par to ir 
noteikta maksa 80 GBP apmērā, bet šī maksa var tikt atlīdzināta: a) ja pieteikums ir 
veiksmīgs; vai b) ja pieteikums ir noraidīts, jo tas ir nederīgs. Šī maksa netiek atlīdzināta, 
ja pārskatīšanas rezultātā pieteikums ir veiksmīgs tādēļ, ka iesniegta papildu informācija. 
Jūs varat pieprasīt pārskatīšanu, izmantojot pieteikuma veidlapu. 
 
Cits veids, kā pārsūdzēt lēmumu, kuram nepiekrītat, ir iesniegt pārsūdzību Pirmās 
pakāpes imigrācijas tiesā (First-tier Immigration Tribunal). Pārsūdzība tiesā nozīmē to, ka 
Iekšlietu ministrijas lēmumu pārskatīs neatkarīgs imigrācijas tiesnesis, kas izskatīs jūsu 
situāciju un iesniegtos pierādījumus, lai nolemtu, vai piekrīt vai nepiekrīt Iekšlietu 
ministrijas lēmumam. Pārsūdzības tiesā maksā 80 GBP, ja vēlaties, ka pārsūdzība tiek 
pamatota ar jūsu dokumentiem, vai 140 GBP, ja vēlaties imigrācijas tiesnesim klātienē 
sniegt mutvārdu liecību. Pirms pārsūdzības iesniegšanas tiesā iesakām izrunāt lietu ar 
kvalificētu imigrācijas konsultantu, lai izvērtētu savas pārsūdzības izdošanās iespējas. Šeit 
varat atrast neatkarīgu juridisko konsultantu sarakstu, kuri varētu palīdzēt. 
 
Ja jums ir atteikts nostiprinātais (pastāvīgais) statuss vai pirmsnostiprinātais (pagaidu) 
statuss, tad jums vajadzēs pieteikties vēlreiz, pieprasīt administratīvo pārskatīšanu vai 
iesniegt pārsūdzību Pirmās pakāpes imigrācijas tiesā. Izvēlētā pieeja būs atkarīga no 
atteikšanas iemesliem. Atteikuma saņemšana EUSS ir ļoti nopietna, ja tas ir noticis ar 
jums, mēs iesakām sazināties ar kvalificētu imigrācijas konsultantu. Šeit varat atrast 
neatkarīgu juridisko konsultantu sarakstu, kuri varētu palīdzēt. 
 

Nosacījumi pirmsnostiprinātā (pagaidu) statusa vai nostiprinātā (pastāvīgā) 
statusa saglabāšanai pēc to piešķiršanas 
 
Lai saglabātu nostiprināto (pastāvīgo) statusu, jūs nedrīkstat doties prom no Apvienotās 
Karalistes uz pieciem nepārtrauktiem gadiem vai ilgāk, jo jūsu statuss beigsies, ja nebūsiet 
Apvienotajā Karalistē vairāk nekā piecus gadus. Ja esat notiesāts par noziegumu, Iekšlietu 
ministrija var atcelt jūsu nostiprināto (pastāvīgo) statusu un mēģināt jūs izraidīt no 
Apvienotās Karalistes. Neskaitot šos divus iemeslus, jūs saglabāsiet savu nostiprināto 
(pastāvīgo) statusu un tiesības dzīvot Apvienotajā Karalistē kā šobrīd visu mūžu. 
 
Lai saglabātu pirmsnostiprināto (pagaidu) statusu, jums jāsaglabā jūsu nepārtrauktā 
uzturēšanās Apvienotajā Karalistē, plašākai informācijai lūdzam izlasīt nodaļu par 
nepārtrauktu uzturēšanos. Tāpat jums jānodrošina, ka piesakāties nostiprinātajam 
(pastāvīgam) statusam pēc piecu gadu nepārtrauktu uzturēšanās Apvienotajā Karalistē vai 

https://www.gov.uk/contact-ukvi-inside-outside-uk/y/inside-the-uk/eu-settlement-scheme-settled-and-pre-settled-status-or-service-provider-from-switzerland-visa-applications
https://www.gov.uk/contact-ukvi-inside-outside-uk/y/inside-the-uk/eu-settlement-scheme-settled-and-pre-settled-status-or-service-provider-from-switzerland-visa-applications
https://visas-immigration.service.gov.uk/product/administrative-review?_ga=2.241900096.375704445.1598285725-15369637.1591352782
https://www.gov.uk/courts-tribunals/first-tier-tribunal-immigration-and-asylum
https://www.gov.uk/courts-tribunals/first-tier-tribunal-immigration-and-asylum
https://www.london.gov.uk/what-we-do/european-londoners-hub/advice-and-support-services
https://www.london.gov.uk/what-we-do/european-londoners-hub/advice-and-support-services


12 
 
   

 

 

pirms beidzas jūsu pirmsnostiprinātais (pagaidu) statuss. Ja esat notiesāts par noziegumu, 
Iekšlietu ministrija var atcelt jūsu pirmsnostiprināto (pagaidu) statusu un mēģināt jūs 
izraidīt no Apvienotās Karalistes. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 
   
  

 

 

 


